深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年半年度财务报告

115

应付债券 115,312,042.71 610,271,423.61 2,684,876,740.97 3,410,460,207.29

其他非流动负债 140,086,663.37 2,138,593,857.19 1,061,579,305.55 3,340,259,826.11

 13,822,335,505.44 6,616,770,487.07 6,849,204,959.72 27,288,310,952.23

 市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

 本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损

益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 2020年6月30日

 利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (70,174,289.67) - (70,174,289.67)

人民币 (1.00)% 70,174,289.67 - 70,174,289.67

 2019年12月31日

 利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (50,067,804.09) - (50,067,804.09)

人民币 (1.00)% 50,067,804.09 - 50,067,804.09

汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及

人民币计价，其中以美元计价主要是华南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香港）有限

公司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及

支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2020年6月30日

 美元汇率增加/(减少) 净损益增加/(减少) 其他综合收益的税后净

额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 963,791.29 - 963,791.29

人民币对美元升值 (1.00)% (963,791.29) - (963,791.29)

2019年12月31日

 美元汇率增加/(减少) 净损益增加/(减少) 其他综合收益的税后净

额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年半年度财务报告

116

人民币对美元贬值 1.00%   1,432,057.72 - 1,432,057.72

人民币对美元升值 (1.00)% (1,432,057.72)  - (1,432,057.72)

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2020年期间和2019年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2020年6月30日 2019年12月31日

资产总额 49,540,730,916.82 43,015,504,957.52

负债总额 38,366,790,126.25 31,581,606,137.18

资产负债率 77.44% 73.42%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  20,044,876.71 2,999,838.18 23,044,714.89

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

 20,044,876.71 2,999,838.18 23,044,714.89

（1）债务工具投资  20,044,876.71  20,044,876.71

（2）权益工具投资   2,999,838.18 2,999,838.18

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融

资产

 6,008,159.29  6,008,159.29

持续以公允价值计量的资

产总额
 26,053,036.00 2,999,838.18 29,052,874.18

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

金融工具公允价值

 管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、其他流动资产、应付票

据、应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年半年度财务报告

117

 本集团的财务部门由财务总监领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向财务总监报告。

每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务经理审核批准。

 金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期

限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2020年6月30日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等自身

不履约风险评估为不重大。对于长期应收款、长期借款和应付债券，公允价值与账面价值差异不重大。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息